吉林市教育局

关于做好2018年学生军训工作的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属学校，市属民办学校：

为了进一步规范我市学生军训秩序，加强学生军事训练管理,提高学生军事训练质量，按照《教育部国防教育办公室 全军学生军训工作办公室关于印发〈2018年学生军事训练工作要点〉的通知》（教防办函〔2018〕2号）要求，结合我市实际，现将2018年吉林市学生军事训练工作要求通知如下:
一、高度重视、认真谋划
各级各类高中及职业学校要高度重视学生军事训练工作，要成立学生军事训练工作领导小组，明确分工，落实责任。将军事训练和军事知识讲座作为高中和职业学校学生的必修内容，纳入社会实践活动组织实施。
二、明确训练内容及要求
全市各级各类高中及职业学校要切实做好2018年入学新生的军事训练工作，按照《高级中学学生军事训练教学大纲》（教体艺〔2003〕1号）要求科学制定训练计划，合理安排军训内容，严格按纲施教。训练内容应包括集中军事训练、军事知识讲座及消防安全培训知识。训练时间应为7—14天之间，其中集中军事训练不得少于7天。军事知识讲座要组织学生集中学习军事理论、武器装备介绍、国家安全、领土主权等相关内容。有条件的国家级、省级国防教育特色学校要组织开展用图识图、军事五项等内容的训练。按照吉林省教育厅、吉林省公安厅《关于开展暑期消防安全宣传教育专项行动的通知》（吉教联〔2018〕28号）要求，组织开展“消防进军训”活动，各学校要积极与消防部门对接，科学制定方案，力争在军训期间让学生普遍接受一次消防安全教育培训，消防安全培训要具有较强的针对性、实践性、操作性，确保培训取得实效。
三、落实军训安全保障工作
各级各类高中及职业学校要加强学生参训期间的安全教育，强化学生军事训练的安全意识。军训开始前，各学校要全面了解参训学生的身体健康状况，对有严重生理缺陷、残疾或疾病的学生，经本人申请和学校批准，可以减免不适宜参加的军事技能训练科目。军训期间，各学校要在集中训练场地设置饮水点、医疗点，做好学生军训防暑降温保护措施，学校主管校长、学生处主任、班主任、学校校医要自始至终参与医疗保障工作。气温高达35度以上的时段，不得安排学生室外训练；如遇恶劣自然灾害天气等对学生安全构成威胁时，一律暂停军训。各学校要建立和落实安全责任制，制定军训突发事件安全预案，要加强学生的食品卫生、流行病预防、交通安全教育，防止食物中毒和安全事故的发生。
四、学生军训场地及经费
按照《吉林市财政局关于市教育局解决2017年全市普通高中和职业学校学生军训所需经费的意见》（吉市财请〔2017〕203号），各级各类高中及职业学校学生军训应尽量立足于校内进行，学生在校的食宿费由学生自行承担，外聘培训人员和军训服装租赁等费用立足于学校生均公用经费解决。
五、做好信息上报工作
各级各类高中及职业学校要在学生军训前一周将学生军训计划表和安全应急预案上报本级教育主管部门备案。军训结束后，各县（市）区教育局、局直属各学校要在巩固军训成果，全面提升和延伸军训效果的同时，认真分析，查找不足，总结经验，并形成书面总结材料于9月30日前报市教育局体卫艺处。联系人：唐华，电话：62048476、18543221036 ，电子邮箱：7489287@qq.com。
附件： 2018年吉林市教育局直属学校军训计划表
吉林市教育局

2018年7月25日
附件
2018年吉林市教育局直属学校军训计划表

	学    校

	起止时间

	参加人数

	承训单位

	军训项目

及内容

	受训地点

	具体负责人

	联系电话

	学校公章
	校长签字：
年    月    日

PAGE
- 1 -